della matrice chiesa di San Vito, c. 17v). Nel Libro Magno (AASM, Documenti preziosi. Scritture di
concessioni dal 1572 al 1697. Libro Magno, cc. 127r-128v) si menzionano due concessioni di terre avvenute
nel 1573 per opera dei giurati di Milazzo («anni XV indicitionis 1573 et 1573 fuerint concessa dua petia
seminatorii matrici ecclesie istius ruris Putui de Gocto et hoc sub annua prestactione tarenorum trium
anno quolibet solvendorum univesitati Milatii»).

11 Si veda la nota 16.
12 Si veda la nota 18.
13 MINUTOLO, Memorie del Gran Priorato di Messina, cit., p. 111.
14 ROSSITTO, La città di Barcellona Pozzo di Gotto, cit., pp. 120-121.
15 F. GOTHO, Breve Ragguaglio dell’invenzione e Feste de’ gloriosi Martiri Placido e Compagni, per

Fausto Bufalini, Messina 1591.
16 «Don Joannes Retana Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopus messanensis regiusque

consiliarius venerabili archipresbitero terre Milatii nostre diocesis, Salutem in Domino sempiterno. Quia
per magnam Curiam nostram archiepiscopalem nobilis civitatis Messane servatis servandis fuit lata
interloqutoria tenoris sequentis videlicet. Die 18 Ianuarii XIIII indictionis 1571. De facto Joannis Pauli
Myano, Theodori Visalli et consules procuratores ecclesie Sancti Viti posite in rure Putei de Gotto, petentium
contra venerabilem presbiterum Antonium Valenti quod asserte littere obtente ad instantiam dicti venerabilis
de Valenti date in Archiepiscopali Palatio die 22 septembris XIII indictionis 1570 revocentur, ipsique
procuratores iconomi dicte ecclesie manuteneantur in eorum presenti statu et dignitate mittendi dicta
ecclesia, et in ea ponendi quendam cappellanum et presbiteros ad ibi sollepnia et sacramenta ministrandi
ad eorum libitum voluntatis prout hactenus a tempore quo memoria hominum in contrarium non existit
uti fuerunt rationibus, juribus et causis in effectu et scripturis dictorum procuratorum iconomorum dicte
ecclesie contentis et expressatis et aliis in voce allegatis. Provisum est per nos don Franciscum Marullo,
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L’indipendenza religiosa di Pozzo di Gotto da Milazzo fu rimarcata l’11 dicembre
1584 con un atto del vicario generale (con cui si ordinava al cappellano del casale di
fare un elenco delle persone confessate e di osservare le feste comandate)17 e con una
concessione dell’arcivescovo di Messina, emanata il 20 agosto 1585, attraverso cui si
attribuiva a Giuseppe Mamuni, cappellano della chiesa di San Vito, la facoltà di
«ministrare tutti li sacramenti», ordinando «a tutti et singuli  reverendi arcipreti et altri
personi spirituali» della Diocesi, «sotto pena di scomunica», di non impedire
l’applicazione di questa disposizione18.

Tuttavia, nel mese di aprile del 1596, l’arciprete di Milazzo, «armata mano et senza
nexun respecto», non considerando la disposizione arcivescovile, si recò nella chiesa di
San Vito e compilò «un repertorio seu inventario di alconi giocalj et robbi». Il vicario
generale Cirino fu dunque costretto ad emanare, il 22 aprile 1596, una lettera contro
l’arciprete di Milazzo, ordinandogli di non intromettersi nella gestione della chiesa e
minacciandolo di scomunica poichè aveva «usato iurisdictioni» spettante esclusivamente
all’arcivescovo messinese e ai suoi vicari19.

apostolicum prothonotarium, canonicum maijoris messanensis ecclesiae ac vicarium generalem dicti
illustrissimi et reverendissimi domini archiepiscopi messanensis, cum voto et consilio expressis di de Rao
assessoris ordinarii Curie predicte quod revocentur littere expensis hinc inde compensatis ex actis Magne
Curie Archiepiscopalis Messane. Extracta est die 19 ianuarii XIIII indictionis 1571. Collectione Salva.
Marianus Palius pro magistro notario. Propterea presentium tenore vobis dicimus, committimus et
mandamus quatenus preinsertam interloqutoriam iuxta eius seriem, continentiam et tenorem servatis
servandis nominibus predictis exequi, compleri et observari faciatis et debeatis et non secus agatis sub
pena unciarum triginta Cammere nostre archiepiscopali applicanda et excommunicationis. Datum in
nobili urbe Messane in Archiepiscopali Palatio die 19 ianuarii 1571. L’archiepiscopus di Messina, videlicet
Franciscus Rao»; AASM, Documenti preziosi. Scritture di concessioni dal 1572 al 1697. Libro Magno,
cc. 23v-24v. Si veda anche ROSSITTO, La città di Barcellona Pozzo di Gotto, cit., p. 143.

17 «Si ordina, provede, comanda al venerabile cappellano dello casali di Puzzo di Gotto presenti or
chi pro tempore sarrà, che di ocqua innanti habiano di scrivere, tenere notamento et lista di quelli anime
che si confessiranno et comunicheranno in detto casale, accio se possa conoscire le pecorelle smarrite
che non se haveranno confessati, et comunicati ogni anno conforme al precetto della santa matre ecclesia,
et omni anno darne adviso del tutto per servitio di nostro Signore Idio et salute delle anime et anco ve
damo auctorità, potestà de possere havere cura de fare observare le feste comandati et ordinati observari
per il calendario et contare quelli contra veniranno di farsi spegnioari di questo casali di Puzzo di Gotto
per tutta la fiomara de Sancto Basili. Datum in rure Puzzi de Gotto die XI decembris XII indictionis 1584.
Gioseppe Cirino vicarius generalis. Cesar de Parisio magister notarius»; AASM, Documenti preziosi.
Scritture di concessioni dal 1572 al 1697. Libro Magno, c. 15v.